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[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Введение
Актуальность темы исследования. В настоящий момент Арктический регион является одной из наиболее перспективных территорий развития. Технологическое развитие и глобальная проблема, связанная с изменением климата обеспечивают доступность полярного севера и увеличение активности его разработки. Природные богатства, находящиеся в недрах современной Арктики, открывают обширные возможности для сотрудничества, усиливают инвестиционную ценность для международного сообщества и создают конкурентную обстановку в условиях недостатка ресурсов, в частности, углеводородных ресурсов.
Происходящие в Арктике процессы, оказывают несомненное влияние на местное население, которое на протяжении длительного периода времени вела здесь быт и занималось традиционной хозяйственной деятельностью - рыболовством, оленеводством и охотой. Коренные народы Арктики занимают особое место в международных процесса и трансформация окружающей среды значительным образом сказывается на укладе их жизни, что вызывает опасение народов северных государств и создает потребность в наделении их особыми правами, позволяющими включаться в деятельность развивающуюся в регионе.
Декларация ООН о правах коренных народов 2007 года в статье 18 закрепляет право народов на автономию и самоуправление, гарантируя право на проведение предварительных консультация с представителями власти по вопросам принятия каких-либо мер, которые могут затрагивать народы.[footnoteRef:0] Конвенция МОТ № 169 «О правах коренных народов и народов, ведущих племенной образ жизни в независимых странах» провозглашает то же право на консультации через представительные органы (ст.6 ).[footnoteRef:1] [0: Декларация ООН о правах коренных народов от 13 сентября 2007 г. // Организация Объединенных Наций. [Электронный ресурс] // URL : http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/indigenous_rights.shtml] [1: Конвенция о коренных народах и народах, ведущих племенной образ жизни в независимых странах. Принята 27 июня 1989 года Генеральной конференцией Международной организации труда на ее семьдесят шестой сессии [Электронный ресурс] // URL : http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/iol169.shtml]

Коренные народы Арктики, в тех местах, где составляют большую часть населения обеспечиваются государством расширенными правами. Так ситуация обстоит в одной из территорий Канады, Нунавуте, которая является местом проживания инуитов, таким образом народ обладает возможностью самостоятельно решать вопросы первоочередного значения.[footnoteRef:2] Находясь в меньшинстве, коренные народы учреждают общественные объединения, посредством которых осуществляют взаимодействие с органами власти, отстаивают свои права и решают ключевые для народа проблемы. [2: Nunavut Land Claims Agreement [Электронный ресурс] // URL : https://www.gov.nu.ca/sites/default/files/Nunavut_Land_Claims_Agreement.pdf]

Вследствие этого вовлечение в процессы изучения и устойчивого развития Арктических пространств через международные организации коренных народов в качестве непосредственных участников оказывает положительное влияние на формирование будущего Крайнего Севера. Исследование общественных объединений коренных народов Арктики даст возможность сделать выводы о роли данных объединений на международной арене в деятельности региональных северных организаций. Рассмотрение данной темы на примере Совета Саамов, позволит прийти к заключению о вкладе определенного народа в процессы развития современной Арктики.
Предметом исследования является деятельность международных организаций в Арктике. Объектом исследования является роль общественных объединений коренных малочисленных народов Арктики в деятельности международных организаций в регионе.
Цель работы состоит в том, чтобы дать оценку роли общественных объединений коренных малочисленных народов Арктики в деятельности международных организаций в Арктике на примере одной из них.
Цель настоящего исследования позволяет поставить и решить ​ряд задач:
· Выявить ключевые особенности правового статуса коренного населения Арктики, закрепленные в современных международно-правовых документах.
· Определить основные направления политики приарктических государств в отношении коренных народов Севера и общественных объединений.
· Исследовать роль и статус объединений коренных народов Арктики в деятельности международных и региональных организаций.
· Рассмотреть влияние коренных народов на Арктический совет
· Исследовать международную политику Совета Саамов
· Дать комплексную оценку деятельности Совета Саамов на международной арене.
Методологическую базу исследования составляет совокупность научных методов, соответствующих содержанию исследуемой проблемы.
В работе задействованы: сравнительный метод (производиться сопоставление международно-правовых актов, содержащих определение термина «коренной народ», а также сравниваются некоторые элементы этно-национальной политики приарктических государств), системный метод (коренные народы Севера рассматриваются в исследовании как отдельная система, функционирующая в рамках Арктического региона и продвигающая права и интересы своего народа), институциональный метод (одна из глав настоящей работы посвящена оценке и установлению деятельности организации коренных народов Арктики).
Базу для настоящей выпускной квалификационной работы составили несколько видов источников, включая документы и различные материалы. В первую очередь это документы, регулирующие правовые и институциональные основы деятельности в Арктике: нормативно-правовые документы, стратегии и законодательные акты арктических государств.[footnoteRef:3] [3: Стратегия развития Арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной безопасности на период до 2035 года; Kingdom of Denmark Strategy for the Arctic 2011–2020; Finland's Strategy for Arctic Policy; Norway’s Arctic Strategy – between geopolitics and social development; National strategy for the Arctic region; О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации; Nunavut Land Claims Agreement]

Ко второй группе источников необходимо отнести документы международных организаций, включая конвенции и декларации, они послужили основой для анализа терминологии, критически важной для понимания проблемы коренных народов Севера. Конвенции и резолюции межправительственных организаций, таких как ООН, позволили глубже рассмотреть причины создания определенных проектов, принятия программ и дорожных карт.
Еще одной группой, составляющей источниковую базу, является информация, представленная на официальных сайтах внутриполитических ведомств, занимающихся вопросами коренного населения в государствах. Сюда же можно отнести внутренние документы Совета Саамов, как организации, подробно рассматриваемой в третьей главе, и данные из интернет-источников, представляемые саамским сообществом.
Степень разработанности темы. В российском научном сообществе вопрос политико-правового статуса коренных малочисленных народов Арктики, особенностей терминологии, используемой по отношению к ним, различия международного и российского восприятия терминов «коренные малочисленные народы» и «коренные народы» рассматриваются представителями многих отраслей наук (работы Р.Ш. Гарипова, Г.П. Ледкова, А.В. Пермякова, В.С. Истомина и других авторов), специфика этно-национальной политики арктических государств проанализирована в трудах А.Е. Шапарова, М.Ю. Задорина, О.В. Минчук, Н. К. Харлампьевой, И. Ф. Верещагина, Ф.Р. Ананидзе и других.
С другой стороны, вопросы, касающиеся саамов и Совета Саамов как организации коренных народов Севера комплексно не изучались в России, а рассматривалась в отдельном контексте, они нашли отражение в работах А. А. Киселева, Т. А. Киселевой, Е.А. Ореховой, В. С. Корневец и С.Р. Алиевой. В зарубежной науке значительное число исследований посвящено саамам как одному из уникальных примеров объединений коренных народов севера (У. Моркенстам, Б. Бродин, Х. Пиккарайнен, Е. Йосевен, Э. Равна, Д. Гауэр-Льюис, И. Руоконен и Л. Элдридж, А. Лэнг, А. Степейн, А. Распотник).
Структура выпускной квалификационной работы учитывает логику исследования. Данная работа состоит из введения, трех глав, включающих 6 параграфов, заключения и списка использованной литературы. В первой главе рассматривается теоретическая основа понимания термина «коренной народ» и аспекты государственной этно-национальной политики в отношении коренных народов Севера, проживающих на территории страны. Во второй главе основной упор делается на исследование вовлеченности организаций коренных народов в международные организации и методах продвижения своих интересов. Третья глава включает в себя элементы обзора исторического прошлого саамов и Совета Саамов, а также выполнен анализ итогов деятельности Совета за последние два года на основе ежегодных отчетов организации и специализированного отчета по культуре.

[bookmark: _heading=h.30j0zll]Глава 1. Политико-правовой статус коренных малочисленных народов Арктики
[bookmark: _heading=h.1fob9te]1.1. Особенности правового статуса коренного населения Арктики
Коренные народы Арктики — это уникальные сообщества, проживающие на территории крайнего Севера, которые ведут традиционный образ жизни в суровых климатических условиях, при этом не нарушая хрупкую экосистему региона. Народы сохраняют установившиеся традиции ведения хозяйства и промысла своих предков, а также старинные социальные институты в целях дальнейшей передачи этих знаний следующим поколениям. Однако, «коренной народ» является тем термином, который используется не только в регионе арктических пространств, но и применительно к народам различных этносов и религий, которые ведут особенный образ жизни по всему миру. В Северной Европе это народ саамы, которые проживают в границах сразу четырех государств — Норвегии, Швеции, Финляндии и России, алеуты, инуиты, атабаски и гвичины и др., в Австралии — аборигены; в Северной и Южной Америке — индейцы.
В отношении понятия «коренной народ», а также смежных с ним терминов «нация», «народ», «коренной малочисленный народ» в международном и внутригосударственном праве остается неурегулированной проблема их определения, не существует однозначной трактовки в юридической литературе. С целью установления данных понятий необходимо обратиться к международным документам и доктрине международного права.
Правовое регулирование статуса коренных народов претерпевало значительные изменения на протяжении всего двадцатого века, начиная с первого упоминания термина в международных документах и заканчивая объявлением в качестве субъекта международного права, обладающего всеми правами. В связи с чем можно определить несколько стадий развития статуса коренных народов.
На первом этапе были созданы нормы, регулирующие права коренного населения в определенных сферах, они защищали лишь отдельные права. Самое раннее появление понятия «коренной народ» отмечается в документах Международной организации труда в 1921 году в связи с разработкой проблем трудящихся представителей коренного населения. Далее последовало несколько конвенций, регулирующих эти вопросы, в них коренной народ определялся как местное население, не относящихся к метрополии территорий.[footnoteRef:4] [4: Конвенции и рекомендации, принятые Международной Конференцией Труда 1919 - 1956. Т. 1 - Женева: Международное Бюро Труда, 1991. - 1172 c.]

Принятие в 1957 году Конвенции МОТ № 107 О защите и интеграции коренного и другого населения, ведущего племенной и полуплеменной образ жизни, в независимых странах ознаменовало начало следующего этапа, связанного с комплексным рассмотрением проблем народов и появление толкования самого термина «коренные народы», который до этого использовался, но интерпретировался по-разному. Под таким населением признавались «потомки жителей, населявших страну или географическую область, частью которой является эта страна, во времена ее завоевания или колонизации, и независимо от своего правового положения ведущим образ жизни, более соответствующий социально-экономическому и культурному строю тех времен, чем строю страны, в состав которой они входят.»[footnoteRef:5] [5: Конвенция МОТ N 107 о защите и интеграции коренного и другого населения, ведущего племенной и полуплеменной образ жизни, в независимых странах]

Третий этап относится к периоду 70-80-х годов. Он включал активное изучение проблемы коренных народов, публикацию научных исследований, создание Рабочей группы ООН по коренному населению. Одним из наиболее известных в настоящее время определений «коренных народов», предложенных в тот период, которое также принимается международным сообществом в качестве универсального, считается изложенное Специальным докладчиком по проблеме дискриминации коренного населения для Подкомиссии ООН по предупреждению дискриминации и защите меньшинств Хосе Мартинес Кобо в 1972 году. В соответствии с ним «коренной народ состоит из нынешних потомков народов, которые проживали на нынешней территории всей или части какой-либо страны в момент, когда на нее прибыли из других частей мира лица другой культуры и этнического происхождения, которые покорили их и поставили в зависимое и колониальное положение путем завоевания, колонизации и других средств; в настоящее время эти народы живут более в соответствии с их особыми обычаями и социальными, экономическими и культурными традициями, чем с институтами страны, частью которой они являются, при государственной структуре, которая основывается главным образом на национальных, социальных и культурных особенностях других господствующих слоев населения».[footnoteRef:6] Данное определение было принято Подкомиссией ООН и Комиссией ООН по правам человека за основу для дальнейшей работы по важным вопросам, касающихся проблем коренных народов.[footnoteRef:7] [6: Организация Объединенных Наций, документ E/CN.4/ Sub.2/L/566 от 29 июня 1972 года] [7: Новикова Н.И. Права человека и права коренных народов Севера России // Человек и право. - М., 1999. - С. 55.]

Продолжив работу над понятием Специальный докладчик изложил другую трактовку своего определения в окончательном докладе: «Коренной народ — это коренные общины, народности и нации, сохраняющие историческую преемственность с обществами, которые существовали до вторжения завоевателей и введения колониальной системы и развивались на своих собственных территориях, считающие себя отличающимися от других слоев общества, преобладающих в настоящее время на этих территориях или на части этих территорий. Они составляют слои общества, не являющиеся доминирующими, и хотят сохранить, развивать и передать будущим поколениям территорию своих предков и свою этническую самобытность в качестве основы для продолжения своего существования как народа в соответствии со своими собственными культурными особенностями, социальными институтами и правовыми системами».[footnoteRef:8] [8: Организация Объединенных Наций, документ E/CN.4/ Sub.2/1986/7 add.4, пункт 379]

Эти два определения позволяют выделить ключевые характеристики принадлежности к данной группе общества.
Во-первых, они самоидентифицируют себя с коренным населением. Это сводится не только к отличиям в используемом ими языке или обычаям, которых придерживается народ — внешним проявлениям, но также и их сознательной духовной связи с уникальной культурой своего народа.
Во-вторых, указание на их положение в обществе как не доминирующее в сравнении с остальным населением и отношением государственных представителей к ним, иногда даже дискриминационное, что может быть следствием некорректной национальной политики.
В-третьих, местное население относят себя к потомкам людей, которые проживали на определенной территории до появления так называемой титульной нации с иными обычаями и культурой. Например, приход на территорию североамериканского континента колонистов из Франции, Англии и Испании оказал серьезное воздействие на традиционный уклад жизни коренного народа — индейцев, проживавших в этой местности.
В-четвертых, можно выделить их этническую идентичность, отдельную от основной части населения государства, заключающуюся в языковых, традиционных и иных культурных отличиях.
В заключение, следует подчеркнуть связь с землями их проживания. Для значительного числа представителей коренного населения окружающая их среда обладает человеческими качествами, и любая промышленная деятельность может нанести ей непоправимый вред.
Пересмотр Конвенции 1957 года и принятие новой Конвенции № 169 о коренных народах и народах, ведущих племенной образ жизни в независимых странах, принятой в 1989 году, закрепил в международном праве еще одно определение понятия «коренные народы».
Статья 1 определяет, что Конвенция распространяется:
«a) на народы, ведущие племенной образ жизни в независимых странах, социальные, культурные и экономические условия которых отличают их от других групп национального сообщества и положение которых регулируется полностью или частично их собственными обычаями или традициями, или специальным законодательством;
b) народы в независимых странах, которые рассматриваются как коренные ввиду того, что они являются потомками тех, кто населял страну или географическую область, частью которой является данная страна, в период ее завоевания или колонизации или в период установления существующих государственных границ, и которые, независимо от их правового положения, сохраняют некоторые или все свои социальные, экономические, культурные и политические институты» .[footnoteRef:9] [9: Конвенция о коренных народах и народах, ведущих племенной образ жизни в независимых странах. Принята 27 июня 1989 года Генеральной конференцией Международной организации труда на ее семьдесят шестой сессии [Электронный ресурс] // URL : http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/iol169.shtml]

Однако, в части 3 статьи 1 существует оговорка о том, что этот термин «не рассматривается как несущее какой-либо смысл в отношении прав, могущих заключаться в этом термине в соответствии с международным правом», что делает невозможным его использование в качестве универсального.
Четвертый этап, условно начавшийся в 90-е годы XX века и продолжающийся в настоящее время можно охарактеризовать самым обширным развитием и обеспечением прав коренных народов: созданием законодательных актов, защищающих народы на национальном уровне и в международной плоскости разработкой и принятием в 2007 году Декларации ООН о коренных народах. В силу того, что коренные народы оказывают влияние на процессы, происходящие в современной Арктике Декларация ООН устанавливает принципы, в соответствии с которыми государства должны «создавать и осуществлять программы помощи для коренных народов» с тем, чтобы сохранить их окружающую среду и самобытность, деятельность, угрожающая условиям проживания коренных народов, не должна осуществляться без их «свободного, предварительного и осознанного согласия» (ч. 1 ст. 28, ч. 1, 2 ст. 29). Также фактическое проживание народов на северных территориях обеспечивают соблюдение крупными добывающими и другими промышленными компаниями положений, касающихся уважения ценности природы и сохранения стабильности природной системы.[footnoteRef:10] [10: Декларация ООН о правах коренных народов от 13 сентября 2007 г. // Организация Объединенных Наций. [Электронный ресурс] // URL : http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/indigenous_rights.shtml]

Необходимо отметить существование специфического термина в российском законодательстве — коренные малочисленные народы. Понятие «коренные народы» также присутствует в государственном законодательстве, но имеет иное толкование. Коренными малочисленными народами считают народы, проживающие на территориях традиционного расселения своих предков, сохраняющие традиционные образ жизни, хозяйствование и промыслы, насчитывающие в РФ менее 50 тыс. человек и осознающие себя самостоятельными этническими общностями[footnoteRef:11]. В частности, его эквивалент в международном праве — народы, ведущие племенной или полуплеменной образ жизни. [11: О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации (№ 82-ФЗ от 30 апреля 1999 г.).
]

Именно коренные малочисленные народы стали объектом особой защиты. Конституция РФ закрепляет в статье 69, что «Российская Федерация гарантирует права коренных малочисленных народов в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами Российской Федерации», существует также ряд законодательных актов, определяющих статус народов в государстве, речь о них пойдет далее.
Еще один важный для понимания термин — коренные народы Арктики, несмотря на то, что унифицированного определения в международном праве не существует, на основе приведенной информации можно вывести, что коренными народами Арктики считают потомков народов, которые находятся на территории региона и живут в соответствии с их традиционными культурными устоями и, что не менее важно, в гармонии с окружающей средой. Так, коренные народы Арктики населяют территории, находящиеся к северу от Северного полярного круга — это эвенки и эвены, чукчи, якуты, инуиты и алеуты, саммы Норвегии, Финляндии, Швеции и России, селькупы, нганасаны и многие другие.
Подтверждение данному определению можно найти в документации различных арктических организациях и их рабочих группах таких как Арктический совет или Совет Баренцева/Евроарктического региона (СБЕР), однако они имеют скорее описательный характер, подчеркивающих их статус. Например, в кратком руководстве к Арктическому Совету, изданному в 2022 году указывается на сохранение самобытности традиционной деятельности коренными народами в меняющемся мире, а также на их ограниченный регион проживания, что соответствует ключевым элементам, присутствующим в определении упомянутого ранее Х. Кобо.[footnoteRef:12] [12: Секретариат Арктического совета, 2022 г. Арктический совет: Краткое руководство, 3-е издание, 36 стр]

Все же, региональные арктические организации больше сосредоточены на работе с общественными объединениями коренных народов и в учредительных документах закрепляют их статус в качестве полноценных членов международных организаций, прописывают цели по достижению лучшего состояния и сохранения наиболее благоприятных условий окружающей среды для коренных народов.
Именно ассоциации, возникновение большинства из которых пришлось на послевоенное время и усиление внимания к проблемам населения отдаленного севера, способствовали идентификация коренных народов не с национальным большинством государства проживания, а с собственным народом. Соответственно, этим процессам сопутствовали пересмотр своей идентичности и формирование её на государственном уровне. При этом можно наблюдать становление символов национальности, представители саамского народа в рамках 13-ой Саамской конференции утвердила

[…]

Если в 2021 году все мероприятия имели подготовительный характер и их сроки были продлены из-за пандемии, то в следующем году успешно завершили программу стажировки трое представителей Скандинавских стран. Им удалось получить ценный опыт работы в подразделениях Совета Саамов и создать устойчивые связи в международной среде и на пространстве Сапми. Неделя саамов, проходившая в Брюсселе 20–22 июня также способствовала укреплению этих связей, большое количество представителей европейских учреждений, политиков и научных сотрудников присутствовали на событии, велись активные дискуссии по общей теме «Искусство и земля».
Кроме того, Совет Саамов стал членом нескольких экспертных групп Комиссии ЕС, например, в Директиве об охраняемых видах и среде обитания и Координационной группе по биоразнообразию и природе, приняли участие в составлении принципиальных руководств, касающихся ведения лесного хозяйства и реликтовых лесов.
Арктика и экология. Совет Саамов предпринимает действия по распространению своих знаний и поддерживает специальные рабочие группы, в рамках которых производятся активная разработка инициатив в отделах Арктического совета, так и экологические конвенции Организации Объединенных Наций.
Одним из направлений работы в АС является представительство интересов коренных народов, как постоянных участников. Так, в программе действий по борьбе с загрязнением Арктики Совет Саамов был включен в экспертную группу наряду с другими организациями коренных народов Севера. В 2021 году был завершен очередной этап проекта по очистке Сапми от твердых отходов в Мурманской области, также выделены средства для продолжения данного вида работы. В инициативе под названием «Сохранение флоры и фауны» (CAFF), Совет поддержал Циркумполярный совет инуитов в стремлении усилить вклад организаций коренных народов в работу CAFF посредством вовлечения группы научных работников, специализирующихся на аборигеном населении. В частности, можно отметить проект Wetlands Sápmi по эксплуатации земель на болотистой местности в районах, используемых для оленеводства.
Совет Саамов в сотрудничестве с саамским парламентом Норвегии подготовил отчет об окружающей среде с целью оценки воздействия изменения климата на культуру, средства к существованию и общество народа саами. Оценка произведена на основе исследований в этой научной области и выявления связей в контексте коренного народа Арктики.[footnoteRef:102] [102: Sámi Climate Report — Sámiráđđi [Электронный ресурс] // URL : https://www.saamicouncil.net/documentarchive/sami-climate-report]

Что касается экологических конвенций ООН, то делегация Совета Саамов присутствовала на заседаниях 27-ой Конференции сторон Рамочной конвенции ООН об изменении климата, занималась организацией совещаний для Арктического региона, участвовала в заседаниях Форума коренных народов по климату и проводила два мероприятия в сотрудничестве с Международной рабочей группой по делам коренных народов (IWGIA) и другое с Арктическим форумом (Arctic Caucus). По итогам члены конференции сторон пришли к заключению, что в последние годы было сделано больше в сфере борьбы с последствиями изменениями климата, нежели в вопросе борьбы с самими изменениями, отсутствие какого-либо продвижения вперед наблюдается и в области прав коренных народов, сопряженных с окружающей средой.
Права человека. Деятельность отдела по правам человека можно условно разделить на две части. Первая — это содействие правам саамов в мировой политике, а вторая — претворение прав коренных народов на государственном уровне.
Среди важных событий 2021–2022 годов можно отметить запрос о взаимодействии с Норвегией. Совет Саамов предложил Экспертному механизму по правам коренных народов обсудить политику норвежского государства в отношении защиты саамов, их культуры от государственных проектов по промышленному освоению территорий Арктики. В результате Норвегия получает возможность консультаций по своему внутреннему законодательству относительно прав коренного населения. В данном случае Совет Саамов обратил внимание правительства Норвегии на несколько случаев нарушения прав саамов на землю и проделал работу по их изучению.
Также, особое внимание в эти годы было приковано к Финляндии. Союз Саамов на брифинге Комитета ООН по правам человека дополнительно остановился на том факте, что Финляндия до сих пор не ратифицировала Конвенцию МОТ №169, не соглашается с признанием ряда пунктов финского законодательства в отношении саамов, в том числе права на оленеводство. Совет призвал государство учитывать интересы коренного народа и принимать необходимые меры для поддержания благополучия саамов. В 2022 году Совет Саамов направил значительные ресурсы на пересмотр Закона о саамском парламенте в Финляндии. Нынешний закон нарушает права саами, особенно когда дело касается свободной политической организации. В данном случае в адрес Финляндии поступила критика, в частности, от Комитета ООН по правам человека и Комитета по расовой дискриминации. Пересмотр Закона о парламенте пока еще не произошел, правительство не приняло никаких мер, вероятно ожидается продвижение в этом вопросе после перемены состава парламента.
В последние несколько лет ведется разработка проекта «Навигатор Сапми для коренных народов«, что представляет собой определенный механизм для определения уровня поддержания прав народов, их признание в мире. Данная структура является инструментом для установления положения народов в обществе и повышает осведомленность самих саамов. Совет Саамов использует Навигатор при сотрудничестве с Международной рабочей группой по делам коренных народов и Университетом Саамов.
Вывод
Таким образом, роль Совета Саамов в деятельности международных организаций в Арктике можно охарактеризовать с точки зрения увеличения вовлеченности коренных народов в международную повестку. Являясь представителем саамов из разных стран, организация стремиться на равных отстаивать интересы своего народа и, в соответствии со своими программными документами, осуществлять такую деятельность способную претворить ключевую цель Совета по «защите интересов саамов как единого народа и укреплению чувства солидарности через границы нескольких стран« и получению признания своих гражданских, политических и экономических прав арктическими государствами и мировым сообществом. Это подтверждается многоаспектностью системы данной аборигенной организации, отвечающей на вызовы, стоящие перед северными народами. Гибкость саамов в решении проблем выражается в работе в различных международных организациях, начиная с универсальных, как Организация Объединенных Наций и заканчивая региональными, сосредоточенными на конкретной территории – Совет Баренцева/Евроарктического региона.
Историческое прошлое саамского сообщества заложило основы для дальнейшего развития аборигенной идентичности, которую в настоящее время народы активно продвигают в мире посредством своего культурного наследия, стараясь также, оградить его от иностранного влияния и сохранить в первозданном виде. Желание достичь единства саамского сообщества сказывается на развитии самосознания коренного народа и создании объединенного политического движения, принятии народных символов, призванных еще больше консолидировать этнос. Представляется, что указанные действия будут способствовать продолжительному развитию коренного народа.
С точки зрения проделанного анализа деятельности Совета Саамов, можно заключить, что организация не только стоит на месте, но и поддерживает активное сотрудничество на международной арене по широкому кругу вопросов, несмотря на появляющиеся время от время от времени вызовы, такие как пандемия COVID-19 и события февраля 2022 года на Украине. Можно отметить, что Совет Саамов организует свою деятельность в соответствии с программными документами и ежегодными планами действий, значительное количество пересечений было обнаружено в этом направлении.
Организация признана в мире уважаемым органом, представляющим коренные народы Арктического региона, о чем свидетельствуют обращения международных межправительственных институтов за консультацией по вопросам экологии и состояния окружающей среды Арктики или соблюдению прав коренных народов, с последующим созданием документов-отчетов и предпочтительными методами выхода из сложившейся ситуации.
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Заключение
Проведенное исследование позволяет утверждать, что коренные народы формируют особый элемент международных отношений, складывающихся в Арктическом регионе. Активизация деятельности, происходящая в настоящий момент на Крайнем Севере, связанная с разработкой природных богатств, находящихся в недрах территории, создает определенные условия для становления новых связей между ключевыми региональными акторами и постепенного включения новых. Трансформация окружающей среды значительным образом отражается на традиционном укладе жизни населения, что создает необходимость в наделении дополнительными правами коренных народов, позволяющим им включаться в деятельность региональных игроков. Благодаря созданию собственных общественных объединений народы получают возможность продвижения своих прав и разрешения сложных проблем, требующих внимания арктических государств.
Вовлечение коренных народов Арктики в политические процессы сопряжено с рядом трудностей в определении их правового статуса в международных документах, так и относительно их положения в государствах Арктического региона, чья этнонациональная политика в некоторых случая имеет значительные различия в трактовке их государственного статуса и наделении определенными правами.
Посредством изучения ключевых нормативно-правовых актов по теме необходимо заключить, что в международном праве отсутствует единое понимание термина «коренные народы». Основополагающими принято считать понятие, предложенное специальным докладчиком по проблеме дискриминации коренного населения для Подкомиссии ООН по предупреждению дискриминации и защите меньшинств Х.М. Кобо. По нему «коренной народ состоит из нынешних потомков народов, которые проживали на нынешней территории всей или части какой-либо страны в момент, когда на нее прибыли из других частей мира лица другой культуры и этнического происхождения, которые покорили их и поставили в зависимое и колониальное положение путем завоевания, колонизации и других средств; в настоящее время эти народы живут более в соответствии с их особыми обычаями и социальными, экономическими и культурными традициями, чем с институтами страны, частью которой они являются, при государственной структуре, которая основывается главным образом на национальных, социальных и культурных особенностях других господствующих слоев населения».[footnoteRef:103] [103: Организация Объединенных Наций, документ E/CN.4/ Sub.2/L/566 от 29 июня 1972 года]

Другим признаваемым на международной арене понятием является представленное в Конвенции № 169 о коренных народах и народах, ведущих племенной образ жизни в независимых странах. Конвенция распространяется «a) на народы, ведущие племенной образ жизни в независимых странах, социальные, культурные и экономические условия которых отличают их от других групп национального сообщества и положение которых регулируется полностью или частично их собственными обычаями или традициями, или специальным законодательством; b) народы в независимых странах, которые рассматриваются как коренные ввиду того, что они являются потомками тех, кто населял страну или географическую область, частью которой является данная страна, в период ее завоевания или колонизации или в период установления существующих государственных границ, и которые, независимо от их правового положения, сохраняют некоторые или все свои социальные, экономические, культурные и политические институты».[footnoteRef:104] [104: Конвенция о коренных народах и народах, ведущих племенной образ жизни в независимых странах. Принята 27 июня 1989 года Генеральной конференцией Международной организации труда на ее семьдесят шестой сессии [Электронный ресурс] // URL : http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/iol169.shtml]

При этом обе трактовки содержат в себе ключевые характеристики, используемые для понимания термина – это самоидентификация с коренными народами, не доминирующее положение в обществе, народы являются потомками людей, жившими до титульной нации, обладание этнической идентичностью.
Все же, несмотря на отсутствие единого понимания термина, арктические государства продолжают формировать политику в отношении народностей Севера. К основным направлениям можно отнести рассмотрение коренных народов как неотъемлемой части всего населения в некоторых государствах, проведение таких действий, которые способствуют сглаживанию последствий тяжелой ассимиляции и расширению общему социально-экономическому благосостоянию коренных народов. Страны Северной Европы также проводят свою политику в данном русле, но в Швеции и Финляндии вопрос признания саамов по-прежнему остается спорным, как и ратификация Конвенции № 169, а также вопрос внутригосударственных прав народов на территории исконного проживания.
Объединения коренных народов в данных вопросах становятся важным рычагом, способным изменить обстоятельства в пользу их участников, соединенных общими интересами. Различные универсальные и региональные организации принимают к себе представителей коренных народов в качестве экспертов и наблюдателей, способных дать обратную связь по проектам, которые инициированы другими участниками организаций. В большинстве случаев объединения народов дают консультации по сохранению условий для сохранения первозданного вида арктических территорий. Однако, единственной организацией, расширяющей полномочия коренных народов в регионе является Арктический совет, который наделяет представителей статусом «постоянных участников», что дает право высказывать свою позицию относительно вопроса, выдвинутого на обсуждение, другими словами, заявлять свое мнение в поддержку или против определенной позиции на равных с государствами-членами. Фактически, при отсутствии формальной процедуры голосования, государства не выносят решения вразрез с мнением организаций коренных народов.
Переходя к Совету Саамов как одной из наиболее заметных организаций коренных народов в Арктическом регионе, стоит отметить её транснациональный характер, преследующей цель по защите интересов саамов как единого народа и укреплению чувства солидарности через границы нескольких стран. Отстаивание интересов в соответствии с программными документами происходит постепенно с ежегодным расширением повестки и увеличением заинтересованности представителей саамов в международной деятельности, расширением сотрудничества с акторами международных отношений таких, как Европейский Союз или Совет Баренцева/Евроарктического региона.
Комплексный анализ деятельности Совета Саамов позволяет сделать заключение о том, что данная организация признается в мире уважаемым представительным институтом Арктического региона, способным поддерживать продуктивное сотрудничество по разнообразным вопросам, организуя свою работу таким образом, чтобы она отвечала актуальным вызовам повестки. Впоследствии, Совету удается успешно реализовывать действия по достижению поставленных в программных документах действий и способствовать процветанию саамского образа жизни и традиционных культурных ценностей.
Вследствие этого можно заключить, что непосредственное вовлечение в международные процессы общественных объединений коренных народов Крайнего Севера положительно сказывается на общей обстановке внутри региона и оказывает благоприятное воздействие на формирование будущего Арктики. Рассмотрение Совета Саамов в качестве примера позволяет говорить о том, что некрупные объединения народов могут оказывать существенное значение на развитие региона их исконного проживания.
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