ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 4 курса

основной образовательной программы бакалавриата СПбГУ СВ.5034.* «Международные отношения»

по направлению 41.03.05 Международные отношения

Косухиной Светланы Алексеевны

на тему:

Роль общественных объединений коренных народов Арктики в деятельности международных

организаций в Арктике (на примере Совета саамов)

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

• отлично (5)

• хорошо (4)

• удовлетворительно (3)

• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1. Актуальность

проблематики (ПКА-3, ПКА-5,

ПКП-4)
Отлично (5)

ВКР написана на актуальную тему,

связанную с оценкой конкретного

кейса участия общественных

объединений коренных народов в

деятельности международных

организаций в Арктике

2. Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач (ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5,

ПКА-6, ПКП-4)

Отлично (5)

Цель коррелирует с задачами,

корректность выбора указанных

компонентов не вызывает сомнений

3. Степень разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников (ПКА-4, ПКА-7, ПКА-

8, ПКП-5)

Отлично (5)

Работа опирается на 61 источник:

документы международных

организаций и международные

соглашения, национальные доктрины и

законодательство Арктических

государств, документы Совета Саамов,

статистические материалы, материалы

СМИ. С.А. Косухина

продемонстрировала навык

критического подхода к оценке

указанных источников.

4. Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы (ПКА-2, ПКА-7,

ПКА-8, ПКП-4, ПКП-5)
Отлично (5)

В ВКР использовано 43 наименования

литературы, среди которых книги,

монографии, статьи из научных

журналов, критически проработанных

автором.

5. Соответствие методов

исследования

поставленной цели и
Отлично (5)

Методология полностью соответствует

поставленной цели и задачам

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

задачам (ПКА-8)

(факультативно) 2

6. Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам (ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6)

Отлично (5)
Выводы ВКР полностью соответствуют

поставленной цели и задачам.

7. Качество оформления

текста (ПКА-7, ПКП-5, ПКП-7) Отлично (5)
Оформление работы представлено на

высоком уровне

8. Ответственность и

основательность студента

в период работы над ВКР
(ПКП-5, ПКП-6) Отлично (5)

Автор на протяжении многих лет

работал над темой, работа отличалась

прилежностью, корректностью и, что

заслуживает быть особенно

отмеченным, всегда сдавалась раньше

поставленного срока.

Средняя оценка: Отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа выполнена на достаточно высоком уровне и

представляет собой актуальное исследование, которое отличается новизной. Выбранная

проблематика раскрыта полно, согласно поставленным задачам. В целом, в качестве заключения по

работе следует отметить, что исследование носит характер законченной научной работы и

одновременно имеет теоретическое и практическое значение; отвечает требованиям, предъявляемым

к выпускным квалификационным работам. Авторский стиль отличается логикой и

аргументированностью позиции. ВКР заслуживает самой высокой оценки.

3. Рекомендованная оценка: отлично

Старший преподаватель

кафедры мировой политики СПбГУ,

кандидат политических наук

Сбойчакова А.В.

07.06.2023.

2 Критерий рекомендуется использовать только в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.